Signum domni Heinrici (Monogramma) quarti regis.

Fridericus cancellarius uice sigefridi archicancellarii reco-
gnouit. Data VII. Kal. Nov. Anno dominicae incarnat. M.LX.IIL
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Indict. II. Anno autem ordinat. domni Heinrici quarti regis VIIII.
Regni uero VII. actum Ratisbone in dei nomine feliciter. amen.

Liinig, Reichsarchiv XVII. 772. — Hund. — Gewold 1.366. — Buchinger, II.
$07. — Mon. boie. XXIX. pag. 166 ex orig. c. sigillo. (Conf. Urkundenbuch von
Kremsmiinster, pag. 31. Nr. 22.)

LXXITV.
Circa 1070. Passan. — Altmann, Bischof von Passau, bestatigt dem Bischof
Adalbero von Wirzburg einen schon friher swischen Bischof Christian

von Passau und dem Grafen Arnolt von Lambach abgeschlossenen Tausch-
vertrag.

+ In nomine sancte et indiuidug trinitatis ego altmannus dei
gratia sancte patauiensis ecclesi¢ episcopus. Licet omnibus, quos in
christo sollicitudine sacerdotalis prouidenti¢ amplectimur omnifariam
impendere diligentiam debeamus, precipue tamen pauperum christi
intimo ex affectu memores esse debemus et non solum presentibus
immo et futuris eorum obuiare inconmodis. Ea propter notum esse
uolumus uniuersis christi fidelibus tam futuris quam presentibus, qua-
liter peticione dilecti confratris nostri Adelberonis ecclesie wirzi-
burgensis episcopi quoddam concambium, quod iam olim per auum
eius Arnoldum cum predecessore nostro beate memorig¢ presule
Christiano legitime actum fuerat, sed nostris temporibus nonnullam
contradictionis molestiam sustinebat, nos deo propicio, ut idem con-
cambium in perpetuum fixum esset et immobile, cum coniuentia totivs
cleri et populi ecclesi¢ nostre repetita conmutatione renouauimus et
omnem futuris temporibus controuersi¢ ac simultatis causam deci-
dimus. Denique a supradicto Adelberone confratre nostro acceptis
tribus mansibus sui predii, uno in Niunchirchen, duobus in Gunde-
schirchen nos decimas, quas parentes eius uidelicet pater Arnoldus
et auus Arnoldus et marchio Gotefridus possederant et ecclesie
lambacensi contradiderant, hoc est in terminis parrochie, que pertinet
ad memoratum cenobium, in pachkmannen quoque in terminis sui
predii et patrui sui Arbonis episcopali auctoritate et banni nostri
interpositione eidem ecclesi¢ et fratribus ibidem conmunis uite disci-
plinam sectantibus libere et secure possidendas confirmauimus. Si-
quis igitur episcoporum aut laicorum hanc nostram confirmationem
infringere aut annullare presumpserit, ex auctoritate patris et filii et
spiritus sancti perpetuo anathematis uinculo subiaceat, nisi forte
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resipuerit et sub debite reconpensationis satisfactione penitentiam
egerit. Ne uero confirmationem hanc aliqua imperpetuum possit ex-
terminare obliuio, eam sigilli nostri impressione iussimus et testium
subscriptione corroborari. Testes sunt canonici Ripertvs prepositus,
Odalricus decanus, Meginhardus, Chinradus, Guntherus, prepositi
Wezil, Odalricus archidiaconi. Laici Odalricus comes aduocatus
patauig, Heinricus comes de formbach et frater cius Gebeharth
de Uiethensteine, Eberhardus comes de formbach, Hermannus co-
mes frater Odalrici de windeberge, Gotefridus de Gottinsdorf,
Arbophath de Echinperge, Arbo de Heicinisdorf, Erchinpreth et
frater eius Altman de Aiterbach.

Data patauic anno ab incarnatione domini millesimo I° VI* In-
dietione VIIII. Episcopatus autem domni Almanni anno VHI tem-
poribus Ekkeberti abbatis +.

Original auf Pergament mit Siegel im Archive des Klosters Lambach. Die
Urkunde ist in der vorliegenden Form sicher unecht; Bischof Altmann kam erst

1065 zur Regierung, die Schrift mdchte der ersten Halfte des 13. Jahrhunderts
angehdren. — Wendenthal, VII. 402. — Hormayr, Archiv 1815. 498.

LXXV.
1071. 25. Junl. Passau. — Bischof Altmann von Passau stellt das Kloster
8t. Florian wieder her, und itbergibt es regulirten Chorhkerren.

+ In nomine sancte et individue trinitatis altmannus dei gratia
sacro samcte patauiensis ecclesie episcopus et apostolice sedis legatus
cunctis successoribus suis et omnibus christi fidelibus in perpetuum.

Sicut ex iniuncto nobis pastoralis dignitatis officio ecclesias, ubi
necessarium esse uiderimus ad honorem dei fundare, sic et quocum-
que casu lapsas tenemur in christo, dum possumus, ad laudem ipsius
reformare. Hinc est, quod ecclesiam beati floriani martyris christi,
quondam in pago Lauriacensi ab antiquissimis terre illius incolis
iuxta rivalum, qui ypka dicitur, fondatam et in defensionem sancte
romane ecclesie ad annualem censum unius aurei traditam, sed tan-
dem in illo miserabili sancte Laureacensis ecclesie excidio tempore
Wulfilonis ipsius ecclesie pontificis a barbaris destructam, dum post-
modo annis multis quasi desolata nullum uel a sede romana, uel ab
alio quoquam reformationis inueniret auxilium, nos tandem summij
pontificis Alexandri interuentu, sed precipue diuine remunerationis
intuitu in nostram defensionem suscipientes, ipsam omni diligentia,
qua potuimus, reformare curauimus, pia etiam quorundam predeces-
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sorum nostrorum Rwham videlicet, Adalberti, Ezgalberh episcopo-
rum uestigia sectantes, qui ipsius ecclesie desolationem miserati, ad
eius reformationem multo studio laborauerunt, sed continua barbaro-
rum inuasione impediti, pium cordis eorum affectum ad effectum plene
perducere non potuerunt.

Nos itaque diuina ordinante clementia ipsis in episcopatum suc-
cedentes, bonum opus ab ipsis bene inchoatum, deo adiuuante con-
summauimus, murosque monasterii quondam ab ungaris dirutos cum
tecto resarcientes, ipsum monasterium cum quinque altaribus conse-
erauimus, canonicos regulares deo ibi perpetuo seruituros instituentes,
Hartmannum uirum in saneta conuersatione probatum prepositum
ipsis prefecimus, reditus (sic) distractos, quos potuimus, reuocaui-
mus et ut ipsi canoniei conmunem et regularem uitam ibidem professi
sancte et religiose uiuentes diuine contemplationi liberius uacare et
pro nostri omniumque fidelium salute deuotius deo debeant supplicare,
nos quedam licet pauca de dominiealibus nostris in subsidium pre-
bende fratrum eorundem contulimus. Curiam uidelicet in Enzingen;
Curiam ad sanctum Stephgnum iuxta weninpack cum omnibus ad
eam pertinentibus, Ad Almisvelt uillam totam cum omnibus ad eam
pertinentibus, transitu scilicet fluminis ¢rone et piscationibus, pratis,
pascuis, siluis, et duas partes decimationis in omnibus eiusdem ecele-
sie terminis tam cultis quam eolendis. Ad svmilburch mansum unum
et dimidium et duas partes decimationis Ad Ebilsperch mansos duos
et dimidium, Ad strummingen augeam cum omnibus ad eam pertinen-
tibus. Predia uero, que quocunque modo distracta et alienata, in usus